[bookmark: _GoBack]北碚委教组秘发〔2024〕3号

中共重庆市北碚区委教育工作领导小组秘书组
关于印发北碚区2024年区级层面社会事务进校园白名单的通知

区级各有关部门，各镇（街），区教委各委属单位：
为贯彻落实中央教育工作领导小组秘书组关于开展规范社会事务进校园为中小学教师减负专项整治工作部署，切实减轻中小学教师非教育教学负担，按照《中共重庆市委教育工作领导小组关于印发<规范社会事务进校园为中小学教师减负专项整治行动方案>的通知》（渝委教发〔2024〕5号）要求，结合市级层面社会事务进校园白名单以及我区实际，现将我区2024年区级层面社会事务进校园白名单予以公布，并将此白名单印发给你们，并提出以下工作要求，请一并贯彻落实。
一、严格清单管理。未列入白名单的社会事务不得进校园开展，确需临时开展的，按“一事一审”原则，由事项开展部门提前两周依程序审批报备，经审核批准后方可实施。列入白名单的活动事项要严格按照公布的实施范围、活动内容、开展形式组织实施，不得随意扩大范围、增加频次。
二、规范过程管理。牵头实施单位要科学设计活动实施方案，精简活动内容、优化活动形式，切实提升活动的针对性和实效性，要在活动开展前1个月将实施方案报区教委审核把关。强化社会事务进校园活动统筹整合，推动进校园活动与学科教学、班团队会、综合实践活动、课后服务、校园文化建设等学校日常教育和管理工作有机融合。
三、简化考核方式。活动开展过程中不得滥用应用程序和工作群组、打卡、接龙、做题、拍照、简报，不得对参与率、完成率等指标情况进行排名通报。活动事项中涉及知识竞赛、成果评选等内容的，应坚持自愿参加原则。不得将社会事务进校园活动完成情况与学校、教师考核评价挂钩。
附件：北碚区2024年区级层面社会事务进校园白名单

 中共北碚区委教育工作领导小组秘书组
       2024年7月30日

（此件依申请公开）

—1—

附件
北碚区2024年区级层面社会事务进校园白名单

	序号
	活动名称
	牵头实施单位
	开展依据
	实施范围
	活动主要内容

	1
	“绿书签行动”系列宣传活动
	市委宣传部
	《未成年人保护法》第六十四条、《未成年人网络保护条例》第四十八条、《2024年全国“扫黄打非”行动方案》
	全市中小学
	倡导绿色阅读、文明上网，宣传法律知识，开展网络安全教育。

	2
	中小学教师统战教育能力提升活动
	市委统战部
	《中国共产党统一战线工作条例》第八条、《中共重庆市委办公厅印发〈关于各级党校、行政院（校）、大中小学等国民教育机构进一步加强统一战线理论政策教学的意见〉的通知》
	自愿参与的中小学教师
	统战故事讲述、统战知识教学理论学习及实践训练。

	3
	反邪教警示宣传活动
	市委政法委
	市委政法委、市科协、市反邪教协会《关于常态化开展反邪教警示教育宣讲工作的通知》
	全市中小学
	运用案例、宣传片等方式开展警示宣传教育。

	4
	中小学生毒品预防专题教育
	市公安局、市戒毒管理局
	《禁毒法》、国家禁毒委《关于加强新时代全民禁毒宣传教育工作的指导意见》
	全市中小学
	开展识毒、防毒、拒毒宣传教育。

	5
	重庆市第十四届“红领巾之声”活动
	团市委
	《中共中央关于全面加强新时代少先队工作的意见》、《重庆市贯彻落实〈中共中央关于全面加强新时代少先队工作的意见〉的具体举措》
	全市少先队员和少先队辅导员
	思想政治教育、科技创新意识培养及实践活动、优秀传统文化传承活动、少先队辅导员政治素质和业务能力提升活动。

	6
	家庭教育指导服务活动
	市妇联
	《中华人民共和国家庭教育促进法》、《重庆市家庭教育促进条例》
	部分学校
	组织市级家庭教育讲师团讲师走进学校开展家庭教育公益讲座。

	7
	2024年重庆市院士专家科普校园行活动
	市科协
	市教委、市科协联合下发的《关于开展重庆市院士专家进校园科普活动的通知》
	部分学校
	组织重庆市院士专家科普讲师团专家深入中小学校开展以科普报告为主要内容的科普活动。

	8
	重庆市“中华魂”主题教育读书活动
	市关工委
	中国关工委关于全国青少年“中华魂”主题教育活动的有关通知
	全市中小学
	以“毛泽东崇高精神风范”为主题开展读书活动。

	9
	消防安全教育活动
	市消防救援总队
	教育部、应急管理部《关于进一步加强中小学幼儿园消防安全宣传教育工作的通知》
	全市中小学
	普及日常消防知识，火灾、地震、溺水等紧急情况下的自救逃生技能训练。

	10
	“地震科普、携手同行”主题活动
	重庆地震局
	《中国地震局 教育部 国家民委 中国科协关于联开展“地震科普 携手同行”主题活动的通知》
	部分学校
	捐赠一套书、举办一场讲座、举行一次演练。

	11
	科普进校园
	区科协
	《重庆市全民科学素质行动规划纲要实施方案（2021-2025年)》
	区内各中小
学
	包括各类科普知识讲座、科学家精神宣讲、航空航天工程展览、院士专家进校园等。

	12
	水上交通安全知识进校园
	区港航管理处
	交通运输部办公厅 教育部办公厅：交办海函〔2020〕1060号
	区内各中小
学
	通过典型案例讲解、播放宣传视频、演讲教学PPT、现场互动演示和安全知识有奖问答等方式向师生讲解防溺水安全知识，演示救生衣、救生圈等水上安全防护物品正确使用方法。

	13
	普法宣传进校园
	区人民法院
	上级单位有关决策部署
	区内各中小
学
	普法宣传、巡回审判

	14
	“世界水日”“中国水周”“河小青”进校园宣传活动
	区教委、团区委、区水利局、区河长办
	“世界水日”“中国水周”
	区内各中小
学
	在每年3月开展“世界水日”、“中国水周”“河小青”爱河护河志愿服务活动以及水文化宣传活动，张贴宣传海报、节水倡议书、宣传标语；播放宣传视频；开展相关绘画、征文、演讲比赛等专题活动等。

 中共重庆市北碚区委教育工作领导小组秘书组    2024年7月8日印发